

Ofício: 64/2023

Pastos Bons (MA), 08 de março de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor,  
JONATAS DE CASTRO COSTA  
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão de Serrano do Maranhão - MA.  
**ORGÃO GERENCIADOR**

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0320/2022, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 17/2022.

Prezado Senhor,

Com fulcro no art. 22º, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão a Ata de Registro de Preços nº 0320/2022, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 17/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão - MA, datada de 19 de setembro de 2022.

A referida adesão visa o Registro de Preços, do tipo menor preço por item, objetivando o registro de preços para a eventual Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de expediente, limpeza e consumo, em atendimento as necessidades deste município e tendo como detentora da presente ATA a empresa: **NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA**, de CNPJ sob o nº 18.212.584/0001-24, sediada na Rua São Luís nº166, Centro, Bom Jardim - MA, CEP: 65.380-000, a qual manifestamos interesse nos itens discriminados:

LOTE: I - MATERIAIS DE EXPEDIENTE						
Item	Descrição	Qtd	Marca	Und	Preço	Total
.1	ALFINETE COLORIDO PARA QUADRO DE AVISO CAIXA COM 50 UNIDADE.	72	radex	CAIXA	R\$ 7,66	R\$ 551,52
.2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02	60	radex	UNIDADE	R\$ 19,95	R\$ 1.197,00
.3	APONTADOR COM DEPÓSITO - CX C/ 24	120	brw	CAIXA	R\$ 198,74	R\$ 23.848,80
.4	BORRACHA PONTEIRA PCT C/ 100 UNID	90	brw	PCT	R\$ 49,68	R\$ 4.471,20
.5	BLOCO DE RECADOS, MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, AUTOADESIVOS medindo 76mmx102mm com 100 folhs	90	brw	PACOTE	R\$ 10,59	R\$ 953,10
.6	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO	120	dello	UNIDADE	R\$ 16,31	R\$ 1.957,20
.7	CAIXA ARQUIVO MORTO DE POLIONDA	300	dello	UNIDADE	R\$ 15,54	R\$ 4.662,00
.8	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS	60	brw	UNIDADE	R\$ 109,78	R\$ 6.586,80



.9	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - CX C/ 50	120	bic	CAIXA	R\$ 109,36	R\$ 13.123,20
.10	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - CX C/ 50	120	bic	CAIXA	R\$ 109,36	R\$ 13.123,20
.11	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - CX C/ 50	120	bic	CAIXA	R\$ 109,36	R\$ 13.123,20
.12	CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES	120	bic	CAIXA	R\$ 13,99	R\$ 1.678,80
.13	CARTOLINA COMUM	600	reipel	UNIDADE	R\$ 3,87	R\$ 2.322,00
.14	CARTOLINA GUACHE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TAMANHO 48CMX66CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.	180	reipel	FL	R\$ 3,87	R\$ 696,60
.15	CLIPS Nº 2/0 NIQUELADO - CX C/ 100	240	brw	CAIXA	R\$ 7,48	R\$ 1.795,20
.16	CLIPS Nº 3/0 NIQUELADO - CX C/ 50	240	brw	CAIXA	R\$ 9,19	R\$ 2.205,60
.17	CLIPS Nº 6/0 NIQUELADO - CX C/ 50	240	brw	CAIXA	R\$ 11,93	R\$ 2.863,20
.18	COLA BRANCA 40 G - CX C/ 12	120	brw	CAIXA	R\$ 54,39	R\$ 6.526,80
.19	COLA BRANCA 90 G - CX C/ 12	120	brw	CAIXA	R\$ 58,01	R\$ 6.961,20
.20	COLA BRANCA DE 500 G	180	brw	UNIDADE	R\$ 37,76	R\$ 6.796,80
.21	COLA COLORIDA 4 CORES	120	brw	CAIXA	R\$ 24,08	R\$ 2.889,60
.22	COLA COLORIDA 6 CORES	120	brw	CAIXA	R\$ 28,84	R\$ 3.460,80
.23	COLA DE ISOPOR 40 GRAMA CAIXA COM 12	120	brw	CAIXA	R\$ 65,02	R\$ 7.802,40
.24	COLA DE ISOPOR 90 GRAMA CAIXA COM 6	120	brw	CAIXA	R\$ 100,18	R\$ 12.021,60
.25	COLA GLITER 4 CORES	120	brw	CAIXA	R\$ 25,52	R\$ 3.062,40
.26	COLA GLITER 6 CORES	120	brw	CAIXA	R\$ 37,83	R\$ 4.539,60
.27	COLA PARA PISTOLA FINO 1 KG	60	brw	KG	R\$ 99,88	R\$ 5.992,80
.28	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DÁGUA 18 ML - CX C/ 12	90	brw	CAIXA	R\$ 56,04	R\$ 5.043,60
.29	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO (CARTA)	3000	reipel	UNIDADE	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00

.30	ENVELOPE PARDO GRANDE	3000	reipel	UNIDADE	R\$ 2,06	R\$ 6.180,00
.31	ENVELOPE PARDO MÉDIO	3000	reipel	UNIDADE	R\$ 1,28	R\$ 3.840,00
.32	ENVELOPE PARDO PEQUENO	3000	reipel	UNIDADE	R\$ 1,28	R\$ 3.840,00
.33	ESCARCELA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ELÁSTICO	360	dello	UNIDADE	R\$ 14,80	R\$ 5.328,00
.34	ESTILETE LÂMINA ESTREITA	60	brw	CAIXA	R\$ 42,22	R\$ 2.533,20
.35	ESTILETE LÂMINA LARGA	60	brw	CAIXA	R\$ 48,52	R\$ 2.911,20
.36	EVA	450	ibel	UNIDADE	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00
.37	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO	90	brw	UNIDADE	R\$ 12,06	R\$ 1.085,40
.38	FITA CREPE 25 x 50	210	adelbras	UNIDADE	R\$ 9,40	R\$ 1.974,00
.39	FITA DUPLA FACE 12 X 30	120	adelbras	UNIDADE	R\$ 13,57	R\$ 1.628,40
.40	FITA DUREX 12 x 40 - PCT C/ 10 UNIDS	72	adelbras	PACOTE	R\$ 123,28	R\$ 8.876,16
.41	FITA GOMADA 25x 50	180	adelbras	UNIDADE	R\$ 9,40	R\$ 1.692,00
.42	FITA GOMADA 38 X 50	180	adelbras	UNIDADE	R\$ 11,80	R\$ 2.124,00
.43	GIZ DE CERA GRANDE	300	brw	CAIXA	R\$ 9,12	R\$ 2.736,00
.44	GIZ DE CERA PEQUENO	300	brw	CAIXA	R\$ 6,56	R\$ 1.968,00
.45	GRAFITE Nº 5 - CX C/ 12	72	brw	CAIXA	R\$ 58,68	R\$ 4.224,96
.46	GRAFITE Nº 7 - CX C/ 12	72	brw	CAIXA	R\$ 58,68	R\$ 4.224,96
.47	GRAFITE Nº 9 - CX C/ 12	72	brw	CAIXA	R\$ 58,68	R\$ 4.224,96
.48	GRAMPEADOR GRANDE P/ 100 FOLHAS	60	brw	UNIDADE	R\$ 217,69	R\$ 13.061,40
.49	GRAMPEADOR MÉDIO PARA 16 FOLHAS	60	brw	UNIDADE	R\$ 37,15	R\$ 2.229,00
.50	GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR - CX C/ 5000 UNIDS	180	brw	CAIXA	R\$ 15,46	R\$ 2.782,80
.51	GRAMPO PLASTICO P/ PASTA PCT C/ 50 PARES	60	brw	PCT	R\$	R\$ 1.185,00

					19,75	
.52	HIDROCOR - CAIXA C/ 12 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE (AZUL, VERMELHO, PRETO E VERDE).	90	brw	CAIXA	R\$ 14,83	R\$ 1.334,70
.53	ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,5M, ESPESSURA 10MM.	120	isoest	FLH	R\$ 18,46	R\$ 2.215,20
.54	ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,5M, ESPESSURA 15MM.	120	isoest	FLH	R\$ 22,81	R\$ 2.737,20
.55	ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,5M, ESPESSURA 20MM.	120	isoest	FLH	R\$ 33,48	R\$ 4.017,60
.56	ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,5M, ESPESSURA 5MM.	180	isoest	UNIDADE	R\$ 21,05	R\$ 3.789,00
.57	LAPIS DE COR GRANDE	300	brw	CAIXA	R\$ 8,82	R\$ 2.646,00
.58	LAPIS DE COR PEQUENO	300	brw	CAIXA	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00
.59	LÁPIS PRETO Nº 02 - CX C/ 144 UNIDS	180	brw	CAIXA	R\$ 256,43	R\$ 46.157,40
.60	LIGA ELÁSTICA - CX C/ 25 G	90	mamuth	CAIXA	R\$ 10,38	R\$ 934,20
.61	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS	90	filibra	UNIDADE	R\$ 63,34	R\$ 5.700,60
.62	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS	120	filibra	UNIDADE	R\$ 69,18	R\$ 8.301,60
.63	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS	72	filibra	UNIDADE	R\$ 21,97	R\$ 1.581,84
.64	MARCA TEXTO - CX C/ 12	120	brw	CAIXA	R\$ 67,66	R\$ 8.119,20
.65	MASSA DE MODELAR GRANDE	300	brw	CAIXA	R\$ 8,82	R\$ 2.646,00
.66	MASSA DE MODELAR PEQUENA	300	brw	CAIXA	R\$ 7,64	R\$ 2.292,00
.67	PAPEL 40 KG 66X96 PACOTE COM 100 FLS.	96	reipel	FLH	R\$ 4,39	R\$ 421,44
.68	PAPEL A4 - CX C/ 10 RESMAS	300	chamex	CAIXA	R\$ 443,09	R\$ 132.927,00
.69	PAPEL CARBONO PRETO - CX C/ 100 FOLHAS	60	reipel	CAIXA	R\$ 72,63	R\$ 4.357,80
.70	PAPEL CARTÃO	300	reipel	UNIDADE	R\$ 4,64	R\$ 1.392,00
.71	PAPEL MICROONDULADO	300	reipel	UNIDADE	R\$ 9,27	R\$ 2.781,00
.72	PAPEL PARDO	300	reipel	UNIDADE	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00



.73	PAPEL VERGE PCT COM 50 FOLHAS	120	reipel	PACOTE	R\$ 60,80	R\$ 7.296,00
.74	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA, TIPO SUSPENSA, LARGURA 230, ALTURA 315, CORES VARIADAS, PRENDEDOR INTERNO TRILHO, CAIXA COM 50 UNID.	120	dello	CAIXA	R\$ 277,94	R\$ 33.352,80
.75	PASTA AZ, PAPELÃO REFORÇADO, TAMANHO OFÍCIO, CAPA DURA MÉD. 280 X 350MM, DORSO COM 8,5CM, COM FERRAGEM, PRESSÃO E REGULAGEM PARA PRENDER OS PAPEIS	720	dello	UNIDADE	R\$ 9,03	R\$ 6.501,60
.76	PASTA C/ ELÁSTICO TRANSPARENTE 4 CM	300	dello	UNIDADE	R\$ 14,60	R\$ 4.380,00
.77	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO	300	dello	UNIDADE	R\$ 6,41	R\$ 1.923,00
.78	PASTA SUSPENSA	720	dello	UNIDADE	R\$ 10,57	R\$ 7.610,40
.79	PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 UNIDS	120	brw	CAIXA	R\$ 10,83	R\$ 1.299,60
.80	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 25 FOLHAS	60	brw	UNIDADE	R\$ 77,39	R\$ 4.643,40
.81	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS P/ 70 FOLHAS	48	brw	UNIDADE	R\$ 127,96	R\$ 6.142,08
.82	PINCEL ATÔMICO (AZUL, PRETO, VERMELHO) - CX C/ 12	180	brw	CAIXA	R\$ 110,69	R\$ 19.924,20
.83	PISTOLA BICO FINO "CIS"	180	brw	UNIDADE	R\$ 51,55	R\$ 9.279,00
.84	PORTAS CANETAS	90	dello	UNIDADE	R\$ 36,15	R\$ 3.253,50
.85	POST IT 38 X 51 mm - BLOCO COM 100 FOLHAS	240	brw	BLOCO	R\$ 16,33	R\$ 3.919,20
.86	PRANCHETA EM EUCATEX	120	brw	UNIDADE	R\$ 27,71	R\$ 3.325,20
.87	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM - CX C/ 12	120	brw	CAIXA	R\$ 91,31	R\$ 10.957,20
.88	PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM - CX C/ 12	120	brw	CAIXA	R\$ 95,69	R\$ 11.482,80
.89	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM - CX C/ 12	120	brw	CAIXA	R\$ 114,67	R\$ 13.760,40
.90	QUADRO DE AVISO 1,20x0,90 FELTRO	24	sousa	UNIDADE	R\$ 367,72	R\$ 8.825,28
.91	RÉGUA 30 CM TRANSPARENTE	180	brw	UNIDADE	R\$ 6,19	R\$ 1.114,20
.92	RÉGUA 50 CM TRANSPARENTE	180	brw	UNIDADE	R\$ 8,93	R\$ 1.607,40



.93	TESOURA COMUM	90	brw	UNIDADE	R\$ 17,89	R\$ 1.610,10
.94	TESOURA SEM PONTA UND	90	brw	UNIDADE	R\$ 10,35	R\$ 931,50
.95	TINTA GUACHE 6 CORES	180	brw	CAIXA	R\$ 16,07	R\$ 2.892,60
.96	TINTA PARA CARIMBO 40 ML (AZUL, PRETO)	72	brw	UNIDADE	R\$ 21,32	R\$ 1.535,04
.97	TNT PEÇA COM 100 METROS CORES DIVERSAS	120	santafe	PEÇA	R\$ 180,42	R\$ 21.650,40
.98	UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA, NÃO TÓXICO, PESO LÍQUIDO DE 12G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	180	brw	UNIDADE	R\$ 6,10	R\$ 1.098,00
<b>VALOR LOTE I</b>						<b>R\$ 674.753,34</b>
<b>LOTE III – MATERIAIS DE CONSUMO</b>						
Item	Descrição		Marca	Und	Preço	Total
.1	BACIA PLÁSTICA 20 L	30	arqplast	UNIDADE	R\$ 57,07	R\$ 1.712,10
.2	BACIA PLÁSTICA 40 L	30	arqplast	UNIDADE	R\$ 65,86	R\$ 1.975,80
.3	BACIA PLÁSTICA 8 L	30	arqplast	UNIDADE	R\$ 39,05	R\$ 1.171,50
.4	BALDE DE PLÁSTICO DE 10L	60	arqplast	UNIDADE	R\$ 28,93	R\$ 1.735,80
.5	BALDE DE PLÁSTICO DE 12L	60	arqplast	UNIDADE	R\$ 19,26	R\$ 1.155,60
.6	BANDEJA INOX GRANDE	30	kihome	PACOTE	R\$ 122,93	R\$ 3.687,90
.7	BANDEJA PLÁSTICA 35x29x7 CM	18	arqplast	UNIDADE	R\$ 42,80	R\$ 770,40
.8	BANHEIRA DE PLASTICO P/ LAVANDERIA	12	arqplast	UNIDADE	R\$ 106,30	R\$ 1.275,60
.9	COADOR DE CAFÉ	12	casabonita	UNIDADE	R\$ 10,21	R\$ 122,52
.10	COLHER DE MADEIRA	12	edal	UNIDADE	R\$ 14,22	R\$ 170,64
.11	COLHER DESCARTÁVEL PCT C/100	120	marata	PACOTE	R\$ 12,17	R\$ 1.460,40
.12	COLHER GRANDE INOX	60	kihome	UNIDADE	R\$ 34,60	R\$ 2.076,00
.13	COLHER MÉDIA INOX	60	kihome	UNIDADE	R\$ 31,10	R\$ 1.866,00



.14	CONJUNTO DE TALHERES	12	kihome	UNIDADE	R\$ 66,13	R\$ 793,56
.15	COPO DE VIDRO CONJ. C/06	12	kihome	UNIDADE	R\$ 35,79	R\$ 429,48
.16	COPO DESCART P/ ÁGUA 150 ML CX C/2500	120	marata	CAIXA	R\$ 221,07	R\$ 26.528,40
.17	COPO DESCART P/ ÁGUA 180 ML CX C/2500	120	marata	CAIXA	R\$ 226,50	R\$ 27.180,00
.18	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 300 ML- CX C/ 2500 UNIDS	60	marata	CAIXA	R\$ 269,47	R\$ 16.168,20
.19	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ - CX C/ 5000 UNIDS	180	marata	CAIXA	R\$ 220,98	R\$ 39.776,40
.20	DEPOSITO C/ TAMPA 10 L	12	arqplast	UNIDADE	R\$ 100,57	R\$ 1.206,84
.21	DEPOSITO C/ TAMPA 2 L	12	arqplast	UNIDADE	R\$ 12,15	R\$ 145,80
.22	DEPOSITO C/ TAMPA 5 L	12	arqplast	UNIDADE	R\$ 13,66	R\$ 163,92
.23	FACA DE COZINHA	12	kihome	UNIDADE	R\$ 59,46	R\$ 713,52
.24	FACA P/ COZINHA 10"	18	kihome	UNIDADE	R\$ 75,85	R\$ 1.365,30
.25	FACA P/ COZINHA 12"	18	kihome	UNIDADE	R\$ 99,22	R\$ 1.785,96
.26	GARFO DESCARTAVEL PCT C/100	120	marata	PACOTE	R\$ 12,05	R\$ 1.446,00
.27	GARRAFA TÉRMICA	12	invicta	UNIDADE	R\$ 82,68	R\$ 992,16
.28	JARRA PLÁSTICA 1,5L	12	invicta	UNIDADE	R\$ 28,93	R\$ 347,16
.29	LANTERNA GRANDE	18	condor	UNIDADE	R\$ 52,14	R\$ 938,52
.30	LENÇO DESCARTÁVEL PCT C/100	60	kiss	PACOTE	R\$ 37,73	R\$ 2.263,80
.31	MARMITEX NR 8 CX C/100	72	boreda	CAIXA	R\$ 127,93	R\$ 9.210,96
.32	POTE PLASTICO RESISTENTE	18	arqplast	UNIDADE	R\$ 7,82	R\$ 140,76
.33	POTE PLSATICO 500 G	18	arqplast	UNIDADE	R\$ 12,19	R\$ 219,42
.34	PRATO DESCARTÁVEL - PCT C/ 10	180	marata	PACOTE	R\$ 9,11	R\$ 1.639,80
.35	RECIPIENTE ALIMENTOS 1,7 L	18	arqplast	UNIDADE	R\$	R\$ 1.964,16



					109,12	
.36	TORNEIRA P/ FILTRO	30	elite	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 360,00
VALOR LOTE III						R\$ 154.960,38
VALOR TOTAL DOS LOTES						R\$829.713,72

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe cópia da ata de abertura, homologação, adjudicação, parecer jurídico final, ata de registro de preços, publicação da ata e Termo de TERMO DE LIBERAÇÃO E COOPERAÇÃO TÉCNICA.

Atenciosamente,

PAULO EMILIO ALVES RIBEIRO:26966255300  
Assinado de forma digital por  
PAULO EMILIO ALVES  
RIBEIRO:26966255300  
Dados: 2023.03.08 08:59:57 -03'00'

PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO  
Secretário Municipal de Administração de Pastos Bons-MA

*Claudiana Câmara Guimarães Costa*  
CLAUDIANA CÂMARA GUIMARAES COSTA  
Secretária Municipal de Educação de Pastos Bons-MA

*Vera Lúcia Ferreira Costa Mota*  
VERA LÚCIA FERREIRA COSTA MOTA  
Secretária Municipal de Saúde de Pastos Bons-MA

*Marcia Barbalho Teixeira Rego*  
MARCIA BARBALHO TEIXEIRA REGO  
Secretária Municipal de Assistência Social de Pastos Bons-MA